MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO
CAMPUS FLORESTA

DEPARTAMENTO DE ENSINO

Ofício 08/2022/DpEn/CFLO/IFSERTAOPE

26 de abril de 2022

Ao Senhor

Edson Luis dos Santos Barbosa
Departamento de Planejamento e Gestão de Riscos de Aquisições

Reitoria - IFSertãoPE

Assunto: INCLUSÃO DE PROFESSOR AEE EM PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Prezado,

 Atualmente o campus Floresta tem 07 alunos regularmente matriculados, com

deficiência, comprovada devidamente através de laudo médico. Além desses, temos

outros alunos com grandes dificuldades na aprendizagem, que podem ser decorrentes de

transtornos ainda não diagnosticados.

 Diante do exposto acima, com a finalidade de melhor atender esses alunos que se

encontram nos cursos de nível médio e superior, o Departamento de Ensino do Campus

Floresta (DpEn-CFLO) em conjunto com o NAPNE (Núcleo de Atendimento às Pessoas

com Necessidades Específicas), solicita, em cumprimento das legislações, a inclusão de

01 Professor de Atendimento Educacional Especializado.

Atenciosamente,

José Almeida da Silva Júnior
Chefe do Departamento de Ensino (DpEn-CFLO)

		2022-04-26T13:51:18-0300
	Chefe do Departamento de Ensino do Campus Floresta
	Jose Almeida da Silva Junior:02179944586
	Eu sou o autor deste documento